
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 

 

 

SEGRETARIO GENERALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 932 DEL 10/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE DI UNA CASA RIFUGIO PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA ED 

EVENTUALI FIGLI MINORI - DETERMINA A CONTRARRE - CIG 8549098AD7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

 
  

Prop. n. 1163 

    del 07/12/2020  

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

SEGRETARIO GENERALE 

 

SERVIZIO SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI, SANITA', PARI OPPORTUNITA' E 

AFFARI LEGALI 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DI UNA CASA RIFUGIO PER DONNE VITTIME DI 

VIOLENZA ED EVENTUALI FIGLI MINORI - DETERMINA A CONTRARRE - CIG 

8549098AD7 

 

Il DIRIGENTE 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Richiamate 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 310 del 29/12/2014 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 15/03/2018, relativa alla modifica della nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale e relativo Funzionigramma, così 

come parzialmente modificata con D.G.C. n. 290 del 6/12/2018 e con D.G.C. n. 13 del 

21/01/2019; 

 la deliberazione della giunta comunale n. 132 del 21/07/2020, con la quale sono stati approvati il 

Piano della Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020 – 2022; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2020/2022; 
 

Vista la disposizione sindacale di prot. n. 21016 del 29/05//2020 con la quale è stato prorogato al dott. 

Mauro Di Rocco l’incarico di Dirigente ad interim del Dipartimento Affari Generali, nonché le competenze 

dirigenziali per i procedimenti di competenza dell’area diretta, fino alla nomina dei nuovi dirigenti e 

comunque non oltre il 31/12/2020; 
 

Visto il provvedimento dirigenziale prot. n. 21017 del 29/05/2020 con il quale è stata disposta la proroga 

dell’incarico di Responsabile del Servizio “Supporto Organi Istituzionali, Sanità, Pari Opportunità e Affari 

Legali” alla dott.ssa Maria Luisa Moreschi, fino alla scadenza dell’incarico del dirigente;  
 

Considerato che con nota prot. 26705 del 13/07/2020, il Sindaco del Comune di Monterotondo ha richiesto 

all’Assessorato alle Pari Opportunità e al Dipartimento per le Pari Opportunità della Regione Lazio la 

possibilità di aprire nel territorio del Comune di Monterotondo una Casa Rifugio per donne vittime di 

violenza; 
 

- che le Case Rifugio sono strutture dedicate, a indirizzo segreto, che forniscono alloggio sicuro, a titolo 

gratuito e indipendentemente dal luogo di residenza, con l’obiettivo di proteggere le donne che hanno subito 

violenza e i/le loro figli/figlie e di salvaguardarne l’incolumità fisica e psichica;  

 

- che le Case rifugio, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 5-bis, comma 3, del Decreto Legge n. 93 del 2013, 

convertito con modificazioni dalla Legge 15 ottobre 2013, n. 119, sono promosse da: 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

a) Enti Locali, in forma singola o associata; 

b) associazioni e organizzazioni operanti nel settore del sostegno e dell’aiuto alle donne vittime di 

violenza, che abbiano maturato esperienze e competenze specifiche in materia di violenza contro le 

donne, che utilizzino una metodologia di accoglienza basata sulla relazione tra donne, con personale 

specificamente formato; 

c) soggetti di cui alle lettere a) e b), di concerto, d’intesa o in forma consorziata. 
 

Vista la deliberazione della Regione Lazio n. 581 del 06/08/2020, pervenuta a questo Ente con pec prot. 

31331 del 26/08/2020, con la quale la Regione ha programmato delle risorse economiche per interventi 

relativi all’istituzione di nuove Case Rifugio e nuovi Centri Antiviolenza ed ulteriori risorse per il sostegno a 

dette strutture già operative sul territorio; 
 

- che nella citata DGR è stato assegnato al Comune di Monterotondo un finanziamento di € 160.000,00 per 

l’istituzione di una nuova Casa Rifugio, secondo i seguenti criteri: 

  

1. istituzione del Centro antiviolenza e/o della Casa Rifugio preferibilmente presso immobili di proprietà 

pubblica e/o sottratti alla mafia; 

2. per le Case rifugio, in quanto strutture residenziali, il rispetto dei requisiti strutturali previsti dalla D.G.R. 

n. 1305/2004. 

3. individuazione del Soggetto gestore del Centro antiviolenza e/o della Casa rifugio, effettuata secondo le 

procedure previste dal d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tra gli organismi operanti nel settore del 

sostegno e dell’aiuto alle donne vittime di violenza, che abbiano maturato esperienze e competenze 

specifiche in materia di violenza contro le donne, che utilizzino una metodologia di accoglienza basata 

sulla relazione tra donne, con personale specificatamente formato, in possesso dei seguenti requisiti: 

 essere iscritti agli Albi/registri regionali del volontariato, della promozione o della cooperazione 

sociale o iscritti ai registri regionali delle Onlus presso l’Agenzia delle entrate; 

 avere nel proprio Statuto i temi del contrasto alla violenza di genere, del sostegno, della protezione e 

dell’assistenza delle donne vittime di violenza e dei loro figli quali finalità esclusive o prioritarie, 

coerentemente con quanto indicato con gli obiettivi della Convenzione di Istanbul e dimostrare una 

consolidata e comprovata esperienza almeno quinquennale nell’impegno contro la violenza alle 

donne; 

 stipula di apposite convenzioni con i soggetti individuati; 

 collegamento con i Centri antiviolenza presenti sul territorio regionale; 

 modalità di raccordo con i servizi territoriali. 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 189 del 29/09/2020, con la quale l’A.C. ha demandato al 

Servizio Supporto Organi Istituzionali, Pari Opportunità e Affari Legali l’adozione dei necessari 

adempimenti amministrativi; 
 

Dato atto che il Comune di Monterotondo, non avendo disponibilità di immobili di proprietà pubblica e/o 

sottratti alla mafia idonei allo scopo, con determinazione n. 703 del 13/10/2020 ha approvato l’Avviso 

pubblico – Indagine di mercato per l'individuazione di immobile ad uso abitativo da condurre in locazione e 

destinare a “struttura residenziale con finalità di accoglienza socio-abitativa”, finalizzato all’avvio di una 

manifestazione di interesse per l'acquisizione in locazione di un immobile da adibire a casa rifugio - con 

indirizzo segreto - per donne vittime di violenza e loro figli;  
 

Vista la determinazione n. 850 del 25/11/2020 con la quale: 

 sono state approvate le risultanze della commissione nominata con determinazione n. 774 del 02/11/2020 

per l’individuazione di un immobile ad uso abitativo da condurre in locazione e destinare a struttura 

residenziale con finalità di accoglienza socio-abitativa 

 si è dato atto che l’offerta pervenuta con prot. n. 40769 del 30/10/2020 è congrua e che pertanto 

l’immobile proposto è conforme a quanto previsto nell’Avviso in oggetto;  

 si è stabilito che il contratto di locazione sarà sottoscritto previa esecuzione del cambio di destinazione 

d’uso e dei lavori concordati e sopra descritti, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso in oggetto;  

 si è stabilito che la stipula del contratto di locazione è comunque subordinata alla erogazione del 

finanziamento concesso con la deliberazione regionale n. 581/2020 citata in premessa;  

 si è stabilito che con successivo atto si procederà ad approvare il contratto di locazione e ad assumere il 

relativo impegno di spesa;  
 

Considerato pertanto che occorre procedere all’individuazione del soggetto gestore della Casa Rifugio; 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

Dato atto che non sono presenti convenzioni Consip - MEPA per il servizio richiesto; 

 

Considerato quindi che occorre procedere ad indire una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell'art. 60 

del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, per l’affidamento della durata di un anno del servizio di gestione della Casa 

Rifugio, tra gli organismi operanti nel settore del sostegno e dell’aiuto alle donne vittime di violenza, in 

possesso dei requisiti richiesti nella DGR 581/2020, stabilendo che tale appalto verrà aggiudicato mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., secondo i criteri di aggiudicazione descritti ed elencati nel Bando sotto indicato - CIG 8549098AD7;  

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei tre documenti della suddetta procedura, allegati alla 

presente determinazione: 

 

1. Bando di gara per l'affidamento del servizio di gestione di una casa rifugio per donne vittime di 

violenza ed eventuali figli minori  

2. Capitolato di gara per l'affidamento del servizio di gestione di una casa rifugio per donne vittime di 

violenza ed eventuali figli minori 

3. Modello Dichiarazioni Operatore Economico  

 

Visto l’impegno di spesa assunto dalla Regione Lazio con la determinazione n. G14367 del 30/11/2020, 

relativa al trasferimento della complessiva somma di € 160.000,00 a favore del Comune di Monterotondo per 

l’istituzione di una nuova Casa Rifugio; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 30/11/2020, con la quale è stata appostata la somma 

di € 92.000,00 al cap. 5721.00 – parte spesa - del bilancio n corso “SPESE PER LA GESTIONE DELLA 

CASA RIFUGIO”, correlata al cap. 281.10 – parte entrata - del bilancio in corso; 

 

Ravvisata la necessità di accertare tale somma ed assumere contestualmente un impegno di spesa per la 

gestione della Casa Rifugio; 

 

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 e 147bis del Decreto Legislativo 267 del 2000, i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

      DETERMINA 

 

Di attivare una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60 – Procedura aperta - del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. come integrato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento della durata di un anno del 

servizio di gestione della Casa Rifugio, tra gli organismi operanti nel settore del sostegno e dell’aiuto alle 

donne vittime di violenza, in possesso dei requisiti richiesti nella DGR 581/2020 - CIG 8549098AD7; 

 

di stabilire che l’importo a base di gara è di € 87.619,05, oltre iva; 

 

di stabilire che l'appalto verrà aggiudicato mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., secondo i criteri 

di aggiudicazione descritti ed elencati nel Bando sotto indicato;  

 

di stabilire in 18 (diciotto) giorni il termine di ricezione delle domande di partecipazione e di ricezione delle 

offerte ai sensi dell'art. 60, comma 3, del Codice, come modificato dall'art. 8, comma 1, lettera c) della L. 

120/2020);   

 

di approvare i seguenti documenti: 

1. Bando di gara per l'affidamento del servizio di gestione di una casa rifugio per donne vittime di 

violenza ed eventuali figli minori  

2. Capitolato di gara per l'affidamento del servizio di gestione di una casa rifugio per donne vittime di 

violenza ed eventuali figli minori 

3. Modello Dichiarazioni Operatore Economico  



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

di accertare la seguente somma, nei confronti dei debitori sotto descritti nel rispetto delle modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118  e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al 

capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Titolo/ 

Tipologia/ 

Categoria 

CP / 

FPV 

ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITA’ 

 

 D.lgs.118/2011  2020 

  
Debitore 

 

281.10 

2.0101.02  

(SIOPE 2.01.01.02.001) 

 

CONTRIBUTO DELLA 

REGIONE PER ISTITUZIONE E 

GESTIONE CASA RIFUGIO 

 

 

CP  

 

€  92.000,00 

 

 

Regione Lazio 

                                                                                                                                                                                                                                  

di provvedere all’assunzione di un impegno di spesa da finanziare a carico dei capitoli di seguito indicati a 

favore dei Fornitori indicati a fianco di ciascun capitolo di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118  e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola ai 

capitoli di spesa di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Titolo/ 

Tipologia/ 

Categoria 

CP / 

FPV 

ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITA’ 

 

 D.lgs.118/2011 

 

 
2020 Creditore 

5721.00 

 

12.04.1.0103  

(SIOPE 1.03.02.99.999) 

 

SPESE PER LA GESTIONE 

DELLA CASA RIFUGIO 

CP 

 

€  92.000,00 

 

Creditore da 

Definire a seguito 

dello svolgimento 

del Bando di Gara 

CIG 8549098AD7 

 

 

di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario del Servizio Supporto Organi Istituzionali, 

Sanità, Pari Opportunità e Affari Legali dott.ssa M. Luisa Moreschi; 

 

di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art.1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

 

di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, 

e sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “amministrazione trasparente→bandi di gara e contratti→ 

atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori →elenco determinazioni a contrarre”. 

 

di dare atto che avverso la presente determinazione è possibile proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro 30 giorni dalla sua pubblicazione, secondo quanto previsto dal 

titolo V del libro quarto del codice del processo amministrativo, approvato con D.Lgs. 104/2010. 

 

 

Il Responsabile del Servizio               

d.ssa M. Luisa Moreschi      Il Dirigente del Dipartimento 

                                     dott. Mauro  Di Rocco          



5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

  

 

 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1163 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

                       IL DIRIGENTE  

                       SEGRETARIO GENERALE 

                        Mauro Di Rocco                           

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

DI ROCCO MAURO;1;609184926008791027



Comune di Monterotondo

Visti

1163

APPROVAZIONE BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI UNA
CASA RIFUGIO PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA ED EVENTUALI FIGLI MINORI - DETERMINA A
CONTRARRE - CIG 8549098AD7

2020

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SEGRETARIO GENERALE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

10/12/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DR.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA;1;2231356961018378944


